Khi trưởng thành, Nguyễn Ứng Long theo nghiệp văn, được Chương Túc Hậu Trần Nguyên Đán, người quyền ngang Tể tướng, chọn làm Kiểm chính dạy cho con gái của ông là Trần Thị Thái. Nguyễn Ứng Long sau đó trở thành rể của Trần Nguyên Đán. Nguyễn Phi Khanh và Trần Thị Thái có 3 người con trai là Nguyễn Tác, Nguyễn Trãi, Nguyễn Hùng. Nguyễn Trãi là con thứ.

Đến năm Long Khánh thứ hai (1374), đời Trần Duệ Tông, Ứng Long đỗ Nhị giáp Tiến sĩ (chứ không phải Bảng nhãn như nhiều tài liệu ghi nhầm), tại cung Trùng Quang ở Sơn Nam hạ (Thiên Trường - Nam Định). Tuy đỗ đạt nhưng Nguyễn Ứng Long không được bổ dụng vì phía quý tộc nhà Trần, do quy ước của dòng họ, e ngại Ứng Long khác họ, thêm vào đó, sợ vai vế về hàng quan văn của dòng họ Nguyễn mạnh thêm.